466. Nec id tunc factum, argui etiam potest ex ordinatione episcopali, quam S. Hugo anno 1080 Romæ a summo pontifice accepit. Etenim nihil omnino cogit hoc illam anno tam parum profecto statuere, ut Romæ ad eandem suscipiendam esse

nequierit, nisi jam inde ab anno 1079 Avenione, eo se collaturus, iter fuisset aggressus. Et vero S. Hugonem ante annum 1080 Romam versus non perrexisset, indubitatum est, quod itineri illi sese dederit cum Hugone sedis apostolicæ legato, hincque illud non ante annum 1080, imo vero non ante hujus mensem Februarium susceperit; quod sic ostendo: Gregorius VII, summus pontifex, Manassen, Remensem simoniacum archiepiscopum, epistola « Tertio nonas Januarii, Indictione secunda, » id est ex dictis num. 147, anno 1080 (adi Labbeum tom X conciliorum col. 223) signata, admonuit, ut concilio, Lugduni ab Hugone sedis apostolicæ legato celebrando, præsentem se sisteret; dubitandum autem non apparet, quin inter epistolæ hujus scripturam conciliique Lugdunensis celebrationem tantum temporis spatium intercesserit, ut eo et dicta epistola ad Manassem perferri et hic, illa accepta, Lugdunum ad concilium pervenire potuerit. Jam vero, cum ad hoc non minus quam quatuor aut quinque hebdomadarum spatium necessarium fuisse videatur, consequens est, ut Lugdunense concilium ante anni 1080 Februarium celebratum non fuerit, ac proin ut et S. Hugo et Hugo legatus, utpote ex dictis Romam deinsum, concilio Lugdunensi jam celebrato, profecti iter illud ante idem tempus non susceperint.

467. Quod cum ita sit, S. Hugo sane ordinationem episcopalem Romæ anno 1080 tam parum provento non acceperit, ut ibidem tunc esse nequierit, nisi jam inde ab anno 1079 Avenione versus civitatem illam itineri sese dedisset. Atque hæc de tempore, quo concilium Avenionense celebratum fuerit, argumentisque, quibus id seu probetur seu non probetur, anno 1079 celebratum fuisse, dicta sufficiant. Verum quandonam post id jam celebratum S. Hugo Romæ ordinatus fuit episcopus? Cum ex dictis Romam cum Hugone legato profectus non sit, nisi jam Lugdunensi celebrato concilio, hocque itidem ex jam dictis ante anni 1080 Februarium celebratum non fuerit, Romam verosimillime ante mensem Martium anni 1080 non pervenerit, ac proin nec ante hoc tempus ibidem a summo pontifice fuerit consecratus episcopus. Verum nonne aliquanto etiam temporis spatio serius id evenit? Cum S. Hugo, uti apud nos tom. I Aprilis pag. 46 in ejus Vita num. 33 Guigo testatur, « anno... ab Incarnatione Domini millesimo centesimo trigesimo secundo... consecrationis... ad minus quinquagesimo secundo, Kalendis Aprilis... migravit ad Dominum, » sintque a prima die mensis Martii anni 1080 usque ad anni 1132 primam Aprilis diem, qua S. Hugo obiit, anni quinquaginta duo una cum aliquot dumtaxat hebdomadis elapsi, fuisse hunc non serius etiam, quam mense Martio anni 1080 a summo pontifice episcopum consecratum, verosimillimum, ne dicam indubitatum, apparet, ac proin cum nec ante eundem dicti anni mensem consecrationem episcopalem Romæ a pontifice ex dictis acceperit, consecrarium

A sit, ut id ipso illo anno et mense verosimillime acciderit.

468. Tempus itaque, quo S. Hugo Romæ fuerit consecratus episcopus, modo etiam habemus. Proximum nunc est, ut et ostendamus, qui in opinione, quæ S. Brunonis ad S. Hugonem, Gratianopolitanum episcopum, accessum ejusdemque in Carthusiarum eremum secessum anno 1084, ad Junium ex dicendis jam provento, affigit, veritati possint intelligi consona ex Guigone num. 458 recitata verba, quibus hic fidei omnino probatæ scriptor, quandonam S. Bruno ad S. Hugonem Gratianopolitanum episcopum accesserit, Carthusiæque eremum petierit, definit seu potius indicat. Cum ex dictis S. Hugo mense Martio anni 1080 Romæ fuerit consecratus episcopus, quid si anno 1081 ad mensem Maium aut Junium jam provento, Casæ-Dei monasterium, uti reipsa fieri potuit, petierit, monachum, contemptis rebus omnibus, induerit, cumque novitium anno circiter, seu novem (neque enim annum integrum hic indicare Guigo videtur) decemve mensibus ibidem egisset, ad episcopatum, jubente summo pontifice, anno 1082 mense Martio circiter et dicto monasterio fuerit reversus? Ita sane a Guigone « necdum duobus post consecrationem expletis annis, » Casæ-Dei monachus factus esse, anno ibidem novitius vixisse, ac tandem Gratianopolim, « tribus necdum in episcopatu post monasterii reditum, » id est, a suo, e Casa Dei reditu, « completis annis, » venientem S. Brunonem anno 1084 excepisse, absque ullo veritatis dispendio dici potuerit, uti unusquisque, quantum opinor, qui rem attente perpenderit, facile perspiciet, remque proinde modo jam assignato reipsa gestam esse, concipiatur; aut, si mavis admittatur, necesse est, ne alioquin, cum eodem S. Brunonis ad S. Hugonem accessum anno 1084 innectendum, aliunde constet, veritati dissona Guigo scripsisse sit credendus.

469. Ast, inquires, ita Hugo post consecrationem quidem anno dumtaxat uno et duobus circiter mensibus in Casæ-Dei monasterio monachum induerit, post suum vero ex hoc reditum annis dumtaxat duobus totidemque circiter mensibus, antequam ad eum S. Bruno accessit, in episcopatu egerit videnturque e recitatis Guigonis verbis hæc quidem « Necdum duobus expletis annis » amplius aliquod temporis spatium, quam annis unius duorumque mensium, illa vero « Tribus necdum completis annis, » quam duorum annorum totidemque mensium significare. Fateor; res sane, si in sensu magis obvio accipiatur, ita omnino habet; verum, si secundum strictam verborum significationem consideretur, non video, cur Guigo annum quidem unum mensesque duos per annos duos necdum expletos, annos vero duos totidemque circiter menses per annos tres, necdum completos, designatos velle non potuerit. Enimvero, qui annum dumtaxat unum mensesque duos biennium nondum integrum, item-

que qui annos dumtaxat duos totidemque menses, A triennium integrum nondum implevit; nec video, a veritate futurum devium; qui annum dumtaxat unum mensesque duos biennii necdum completi nomine, itemque, qui duos tantum annos totidemque menses triennii necdum expleti appellatione designavit. Ut ut sit, prædicta equidem, de quibus hic, Guigonis verba modo jam assignato accipienda videntur, tum ne, quod absonum nec sat fundatum apparet, sequentia horum tria « post monasterii redditum » loco non suo posita cum Columbio dicere cogamur, tum ne pugnare idem Guigo, in quem falsitatis suspicio laud cadit, asserendus sit cum opinione quæ S. Brunonis ad S. Hugonem, Gratianopolitanum episcopum, accessum, secessumque in Carthusiæ eremum anno 1084 innectit, namque B omni dubio procul veritati esse apprime consonam, non pauca in medium modo adducenda suadent. A charta donationis Carthusiæ duco initium.

470. Hæc, quam integram infra ex apographo, a Michaelæ Morkensio ad Chronologico-diplomaticæ, quam de S. Brunone contexit, Diatribæ calcem adjecto, editurus sum, sub finem sic habet: « Præfata quidem terra (Carthusiæ videlicet) his terminationibus (supra nimirum determinatis) conclusa, a magistro Brunone et ab his, qui cum eo erant, fratribus cœpit inhabitari et construi anno ab Incarnatione Domini 1084; episcopatus vero Domini Hugonis Gratianopolitani episcopi quarto, qui videlicet laudat et corroborat hoc donum, quod fecerunt clericorum suorum et quantum ad se pertinet, quidquid sui juris esse videtur, omnino concedit. » Sanctum itaque anno 1084 Carthusiæ eremum esse ingressum, ex ipsa, qua fundata hæc fuit, charta habetur compertum; qui autem, uti in hac innuitur, quartus episcopatus S. Hugonis annus, qui ex dictis jam inde a mense Martio anni 1080 episcopus consecratus fuit, in cursu adhuc, cum Carthusiæ eremum Sanctus noster primum adiit habitareque anno 1084, ad Junium ex dicendis jam provento, cœpit, esse potuerit, infra exponam, quando chartam illam integram, uti me facturum modo monui, huc transcribam. Sancti ad Hugonem Gratianopolitanum accessum atque in Carthusiæ eremum secessum D anno 1084 accidisse, modo hic ulterius probandum. Sanctus, uti infra docebo, ab Urbano II, summo pontifice, qui illius olim fuerat discipulus, e Carthusia Romam fuit evocatus, Carthusiæque eremum, quod, eo abeunte, Landuinus pariter aliique, quibuscum in sacram illam solitudinem sese abdiderat, discedere ex hæc vellent, Siguino, Casæ-Dei abbati resignavit, qui postea eandem eidem Landuino aliisque Sancti discipulis, cum ad locum a se desertum, suadente Sancto, redirent, media charta publica restituit; hæc autem anno 1090 data notatur, ut hoc anno Landuinus aliique Sancti nostri discipuli, ad Carthusiam, quam, Brunone Romam abeunte, deseruerant, jam redissent.

471. Jam vero cum in quatuor primorum Carthusiæ priorum Chronico, summæ utique (adi quæ de hoc § 1 dicta sunt) antiquitatis fideique monumento, Sanctus noster, antequam Romam pontificiæ voluntati obsecurus peteret, Carthusiam sex annis rexisse dicatur, hique, si pro completis sint habendi, ab anno 1090, usque ad Junium, quo ex dicendis in eremum illam primum sese abdidit, provento, aut, si pro incompletis, quales ex dicendis vere fuerunt, debeant haberi, ab eodem anno 1090 nondum ad Junium, aut ab anno 1089, ultra Junium jam provento, ordine retrogrado computati, deducant ad anno 1084, sit vel hinc, S. Brunonem hocce anno ad S. Hugonem venisse Carthusiamque adisse, omnino indubitatum. Ad hæc in eodem illo Chronico seu potius in Sancti nostri, quod in illo continetur, elogio vitam hanc mortalem cum immortalis Bruno commutasse traditur « post egressum Carthusiæ (videsis num. 7) undecimo plus minus anno; » quare cum Sanctus, ut jam dictum, Carthusiam, antequam ex hac a summo pontifice accessurus egrederetur, annis sex rexisset, consecrarium sit, ut annus 1101, quo, uti inter omnes convenit, diem extremum clausit, septimus decimus fuerit ab ejus in illam ingressu, ac proin ut eandem anno 1084 primum fuisset ingressus. Atque id tunc factum, etiam ex Guigonis, quinti Carthusiæ prioris, quod apud Labbeum tom. I Bibliothecæ novæ librorum ms. pag. 639 et seq. ad primorum quatuor Carthusiæ priorum Chronicon exstat adjectum, quodque ab auctore C S. Brunoni aut æquali aut certe subæquali, contextum videtur, elogio conficitur. Etenim in hoc Guido obiisse asseritur, « cum ab exordio Carthusiensis eremi annus quinquagesimus tertius ageretur; » quare, cum Guigo, quemadmodum inter omnes convenit, anno 1137 diem extremum clausit, computatique ab hoc anno ordine retrogrado anni quinquaginta et tres ad annum 1084 deducant, consequens est ut hoc anno Carthusiæ eremus initium acceperit, seu, quod eodem recidit, ut in hanc tunc primum Sanctus noster fuerit ingressus.

472. « Denique, » inquit Mabillonius, præfatione in sæculi sexti Benedictini part. II, num. 86) esse id tunc factum, etiam « probat sancti Brunonis epitaphium, e veteri codice descriptum in hæc verba:

Anno milleno, quarto quoque, si bene penses.

Ac octogeno sunt orti Carthusiensis.

His ortum tribuit excelsus Bruno magister, » etc.

Quantæ antiquitatis sit codex, e quo hosce versiculos deprompsit, Mabillonius nuspian edicit, nec alibi id comperire quivi. In confirmationem adduci hic præterea posset Sigeberti Gemblacensis testimonium, et charta, mense Julio anni 1084 ab Hugone Gratianopolitano episcopo, ut Mabillonius loco proxime cit. memorat, in Carthusianorum favorem concessa; verum cum hæc ad manum non sit, verbaque, quæ de S. Brunone Pistorii editio Sigeberto attribuit, supposititia ex dictis num. 298 sint, nec, quæ in editione Miræi occurrunt, characteribus iis-

dem, quibus, quæ certe Sigeberti sunt, expriman-
tur, faciendum id non duxi; neque vero ullatenus
fuit necesse, cum ex aliis, quæ in medium jam ad-
dixi, certum omnino atque extra omnem contro-
versam positum videatur, Sanctum nostrum anno
1084 ad Hugonem Gratianopolitanum accessisse,
Carthusiæque eremum fuisse ingressum.

473. Quod cum ita sit, Guigonis verba, e quibus
id anno 1086 factum Baronius aliique existimavere,
eo modo, quem supra exposui, omni dubio procul
sunt intelligenda, cum præterea Sancti in Carthus-
siam secessus mense Junio acciderit, uti jam nunc
ostendo. Quatuor primorum Carthusiæ priorum
chronologus, qui quam fidem mereatur, § 1 exposui,
apud Labbeum tom. I Bibliothecæ novæ librorum
mss. pag. 639 in Joannis Tusci, quarti Carthusiæ
prioris, elogio ita prodit memoriæ: « Colliguntur ita
a primo magistri Brunonis anno usque ad hujus
(Joannis Tusci nempe) ultimum anni viginti quin-
que, qui ante obitum ejus, qui est Nonas Octobris,
circa nativitatem B. Joannis Baptistæ complentur.
Tali quippe tempore a magistro Brunone præfata
cœpit eremus habitari. » Sanctus ergo, uti ex his
verbis liquet, in Carthusiæ eremum primum sese
circa lucem S. Joanni Baptistæ sacram, recepit.
Quare, cum sancti Præcursoris Domini festum in vi-
gesimam quartam Junii diem quotannis incidat, nec
Sanctus noster ejusque socii, postquam Gratiano-
polim advenissent, diu apud Sanctum civitatis hujus
antistitem, antequam Carthusiam adirent, commo-
rati fuisse videantur, dubitandum non videtur, quin
eodem mense Junio, in quem festiva Præcursoris
Domini lux incidit, et ad S. Hugonem, Gratianopoli-
tanium episcopum, accesserint, et, hoc comitante
necessariaque fini quem intendebant, submini-
strante, Carthusiæ eremum adierint novique in ea
ordinis, qui a loco illo, in quo initium accepit, Car-
thusiensis appellatur, fundamenta posuerint. Atque
ita modo anno, mense ac ipso etiam promodum
die, quo res, memoratu sane dignissima, acciderit,
determinato, proximum est, ut quid deinde Bruno
sociique ejus, locum eremiticæ vitæ aptissimum pro
voto suo jam nacti, egerint, vitæque rationem,
quam ibidem inierint, examinemus.

§ XXVII. *Quid Sanctus ejusque socii, Carthusiam jam
ingressi, primum egerint, et quem videndi modum
tenuerint.*

474. De S. Brunone ejusque sex sociis, Carthusiam
comitante S. Hugone, Gratianopolitano episcopo,
jam ingressis, Blomenvenna in sancti illius ordinis
sui Patriarchæ Vita sic scribit: « Ibidem (in Carthus-
siæ eremo) in parte superiori montis, loco qui nunc
dicitur ad beatam Mariam de Casalibus, ædificare
cœperunt ecclesiam, nec non et parvas cellulas,
juxta fontem quemdam, qui usque in hodiernum
diem vocatur fons Sancti Brunonis, haud procul ab
ea distantes, a se invicem distinctas et aliquantulum
separatas, ne alter alterius solitudinem impediret.
In his bini et bini per singulas habitantes cellulas,

A more antiquorum Ægyptiorum monachorum silen-
tio, lectioni, orationi, puritati cordis contemplati-
onisque studebant, ac deinde etiam operi manuum,
maxime in conscribendis libris, insistebant. Ita
laudatus Sancti nostri biographus, a quo Puteanus
in contexta a se S. Brunonis Vita haud multum
abludit. Et sane verissima esse, quæ verbis hisce
memorat Blomenvenna, argumento esse possunt,
quæ Guibertus de Novigento lib. 1 de Vita sua cap.
11; Petrus Venerabilis lib. 11 De miraculis, cap. 28,
et Guigo, quintus Carthusiæ prior, in Vita S. Hugo-
nis Gratianopolitani episcopi, num. 12 memoriæ
produnt vel de S. Brunone ejusque sociis in Carthu-
sia jam degentibus vel de Carthusianorum institutis.
Singularum verba, quæ huc potissimum facere pos-
sunt, lubet transcribere. Ab iis quæ Guigo suppe-
ditat, duco initium.

475. Loco itaque jam cit. de S. Hugone, in Car-
thusiæ eremo cum Sancto nostro ejusque sociis
commorante, sic habet: « Licet vero et prius (cum
scilicet nondum Carthusiam cum Brunone adisset)
divini amoris totus arderet incendiis, non aliter
tamen ad disciplinæ cœlestis exercitia eorum (S.
Brunonis ejusque sociorum) exemplis et familia-
ritate inferbuit, quam si flammanti quis faci plures
circumponat alias ardentis. Erat cum eis non ut
dominus aut episcopus, sed ut socius et frater lu-
millimus, et ad cunctorum, quantum in ipso erat,
obsequia paratissimus, adeo ut vir venerabilis
Guilhelmus, prior tunc S. Laurentii, postea S. Theo-
fredi abbas, magistro Brunoni etiam ipse religiosa
devotione non mediocriter alligatus, B. Hugonis
contubernalis (bini quippe tunc per singulas inha-
bitabant cellas) apud magistrum Brunonem non le-
viter conquereretur, quod pene omnia, ad humili-
tatem spectantia, intra cellam sibi præriperet officia,
et episcopus non secum saltem ut socius, sed potius
conversaretur ut famulus: non licere sibi, tristis
asserens, ex servilibus operibus quidquam attinge-
re, quæ juxta morem debebant per vices efficere,
eo sibi cuncta præripienie. » Hæc Guigo; ex qui-
bus compertum habetur, primo quidem cellulas a
S. Brunone ejusque sociis, Carthusiæ eremum pri-
mam ingressis, fuisse extractas; secundo non sin-
gulos in singulis cellis monachos, ut postea factum
esse, quæ de Carthusianorum institutis a Guiberto
et Petro Venerabili locis supra cit. traduntur, ma-
nifestum efficiunt, sed in una eademque cella binos
et binos, ut Blomenvenna verbis proxime recitatis
docet, tunc fuisse commoratos; tertio duos quos-
que, qui eandem cellam incolerent, alternis vicibus
ministeria domestica debuisse obire. Accipe modo,
quæ huc spectant, Guiberti verba:

476. « Ecclesia, inquit loco cit., ibi (in Carthusiæ
eremo) est non longe a crepidine montis, paulo si-
nuatum devexum habens, in qua tredecim sunt mo-
nachi; claustrum quidem satis idoneum pro cœno-
biali consuetudine habentes, sed non claustraliter,
ut cæteri cohabitantes. Habent quippe singuli cel-

inlas per gyrum claustrī proprias, in quibus operantur, dormiunt ac vescuntur. » Ita ille, qui cum anno, ut num. 170 docui, 1124 circiter e vivis abierit, ecclesięque, quam ætate sua in montis crepidine exstructam Carthusiæ eremus fuit complexa, mentionem faciat, ecclesiam, a Blomenvenna memoratam, utpote ab hac verosimillime non diversam, a Sancto nostro ejusque sociis, jam tum cum Carthusiam primum essent ingressi, fuisse exstructam, verosimillimum, ne dicam indubium, apparet. Et vero quin Sanctus ejusque socii id tunc fecerint, dubitare non sinit eximius plane eorum in Deum amor, quo verosimillime factum fuerit, ut Carthusiam jam ingressi nihil habuerint antiquius, quam sacratam unice cultui ejus domum seu ecclesiam aut saltem sacellum exstruere. Ad hæc, ut ad Petri Venerabilis verba, huc potissimum spectantia, jam veniam, sequentia hæc de Carthusianis, suo tempore seu sæculo duodecimo, quo, ad annum usque secundum supra vigesimum protracto, abbatis munere apud Cluniacenses fungi cœpit, Carthusiæ eremum incolentibus, lib. 11 De miraculis, cap. 28 suppeditat: « More antiquo Ægyptiorum monachorum singulares cellas (S. Bruno ejusque socii, Carthusiam primum ingressi, bini et bini, ut jam dictum, per singulas cellas, quod forte hæc monachorum numerum non aquarent, incoluere) perpetuo inhabitabant; ubi silentio, lectioni atque operi manuum, maxime in scribendis libris, irrequieti insistent. In eisdem cellis debitum regularium horarum, hoc est, Primam, Tertiam, Sextam, Nonam, Completorium signo Ecclesię commoniti Deo persolvunt. Ad Vesperas et Matutinas in ecclesia cuncti conveniunt. »

477. Cum ergo Petri Venerabilis ætate Carthusiæ eremi incolæ statis temporibus, uti ex his Petri verbis intelligitur, ad Matutinas et Vesperas convenire essent soliti, hique vitam suam ad normam quam S. Bruno ejusque socii moribus suis expresserant, omni dubio procul exegerint, ambigendum non est quin et Sanctus ejusque socii ad Matutinas et Vesperas convenire pariter voluerint; ut proinde, quo locum, in quo id facerent, haberent, qualemcumque saltem ecclesiam seu sacellum, statim atque Carthusiæ eremum essent ingressi ædificari verosimillime, ne dicam indubie, curarint, sumptus liberalissime suppeditante S. Hugone, Gratianopolitano episcopo. Porro Massonus, supra non raro jam laudatus, in opere, quod ordinis Carthusiæ Annales inscripsit, lib. 1, cap. 2, num. 10 ad quæstionem, qua, « qualiter... S. Bruno et socii ejus domicilium sibi constituere cœperint in ista (Carthusiæ) eremo, in proeminenti illo loco, ubi sacellum sancti Brunonis (adi num. 447) nunc visitur, » seipsum interrogat, sequentibus hisce, ut Sanctum ejusque socios, Carthusiæ eremum primum ingressos, monasterio seu cellulis, ecclesięque seu sacello ædificandis manum admovisse, confirmet, verbis respondet: « Traditione constat, eum (S. Brunonem videlicet) cellam illic habuisse, ino et